Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              DE 2021
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita  informações  ao  Ministro  de  Estado
Chefe  da  Secretaria-Geral  da  Presidência  da
República,  Sr.  Onyx  Lorenzoni  sobre  o
pagamento de R$ 120 mil  do Presidente Jair
Bolsonaro ao apresentador Sikera Jr. da Rede
TV!.

.

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a

Mesa, que sejam solicitadas as seguintes informações:

i. ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral da Presidência da

República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre o pagamento de R$ 120 mil do

Presidente Jair Bolsonaro ao apresentador Sikera Jr. da Rede TV!.

Incumbe salientar que as informações solicitadas decorrem da aprovação

do Requerimento nº 133/2021 – CFFC (cópia anexa), de autoria do Deputado Leo de

Brito (PT/AC), subscrito pelos Deputados Kim Kataguiri, Jorge Solla e Aluisio Mendes,

aprovado pelo plenário desta Comissão, em reunião extraordinária do dia 23/06/2021.

Sala da Comissão, 24 de junho de 2021.

Deputado Aureo Ribeiro
Presidente

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

16
88

53
54

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216885354800

RI
C

n.
88

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

1
10

:3
3

- M
es

a

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

ANEXO

REQUERIMENTO Nº   133   , DE 2021

(Do Sr. Deputado LEO DE BRITO)

Solicita  informações  ao  Ministro  de  Estado
Chefe  da  Secretaria-Geral  da  Presidência  da
República,  Sr.  Onyx  Lorenzoni  sobre  o
pagamento de R$ 120 mil  do Presidente Jair
Bolsonaro ao apresentador Sikera Jr. da Rede
TV!.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal  e arts.  115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD),

sejam  solicitadas  informações  ao  Ministro  de  Estado  Chefe  da  Secretaria-Geral  da

Presidência da República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre o pagamento de R$ 120 mil  do

Presidente Jair Bolsonaro ao apresentador Sikera Jr. da Rede TV!.

JUSTIFICAÇÃO

Em 17 de junho, o Economia.ig1, divulgou que o Presidente Jair Bolsonaro

pagou R$ 120 mil ao apresentador Sikera Jr. da Rede TV conforme documentos obtidos

pela CPI do Covid. Ao todo o valor for pago em 7 depósitos, segundo apuração da Folha

de São Paulo. Ainda de acordo com o jornal, ele alegou que "não trabalha de graça".

O apresentador  Sikera  Jr.  tem um programa diário  na  RedeTV!  que  já

recebeu até o próprio presidente da República, Jair Bolsonaro. É conhecido pela retórica

armamentista e favorável ao governo.

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

16
88

53
54

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216885354800

RI
C

n.
88

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

1
10

:3
3

- M
es

a

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Segundo a matéria,  os sete  repasses para a  empresa do apresentador

José Siqueira Barros Junior Produções ocorreram entre dezembro do ano passado até

abril deste ano. No período, ele protagonizou campanhas publicitárias para o governo,

segundo o documento.

Por todo o exposto, tendo em vista que se trata de gastos com recursos

públicos, faz-se necessário a busca de mais informações ao Ministro de Estado Chefe

da  Secretaria-Geral  da  Presidência  da  República,  Sr.  Onyx  Lorenzoni  para  que

esclareça de forma detalhada sobre os valores e motivação desses custos pagos pelo

Presidente Bolsonaro ao apresentador Sikera Jr. Da Rede TV.

Sala das Sessões, em 18 de junho de 2021.

Deputado LEO DE BRITO (PT/AC)

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

16
88

53
54

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216885354800

RI
C

n.
88

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

1
10

:3
3

- M
es

a

	Deputado Aureo Ribeiro
	Presidente